کلیدواژه: سهروردی، شهید حلب، *حکمة الاشراق*، حکمت بحثی و حکمت ذوقی.

مقدمه

ابوالفتح شهاب‌الدین یحیی بن حبّش بن آمیرک سهروردی، ملقب به شیخ اشراق و شیخ مقتول و حکیم شهید حلب، متولد در میانه سال‌های ۵۴۴ - ۵۵۰ ق / ۱۱۵۰ - ۱۱۵۵ م و درگذشته ۵۸۷ ق / ۱۱۹۱ م بود.

*. استاد دانشگاه و پژوهشگر فرهنگ و تمدن اسلامی و تاریخ علوم و فلسفه و حکمت اسلامی.

(g.jamshidnejad@yahoo.com)

ابن شداد، ابن خلکان، یاقوت حموی، ابن تغری بردی و دیگر مورخان و سیره‌نویسان درباره زندگی خصوصی و عمومی سهروردی مطلب نوشته‌اند و هر کدام به بخشی از تألیف‌های او اشاره کرده‌اند و قسمتی از گرایش‌هایی را آورده‌اند که او بدان‌ها گراییده است و گرفتاری پایان دهنده به عمرش را که در راه برقرارسازی این مکتب فلسفی، یعنی «فلسفه اشراق» برایش پدید آمد تا حدودی شرح داده‌اند؛ اما هیچ‌کس از این بزرگان در بررسی زندگی سهروردی شهید، سخن را به تفصیلی نیاورده است که شاگرد مخلصش آورده و به بیان استقصایی آثار او نیز هیچ‌کدام به گونه پرداختن همین شاگرد بدان‌ها پرداخته است. این شاگرد مخلص سهروردی کسی نیست مگر شمس‌الدین محمد بن محمود شهرزوری اشراقی (در گذشته ۶۴۸ق/ ۱۲۵۰م) که در کتاب خویش *نزهة الارواح و روضة الافراح* به بیان احوال و آثار و شرح اندیشه‌ها و افکار و به دفاع از مکتب اشراقی استادش سهروردی پرداخته است و علاوه بر آن، بر دو کتاب استاد شهید خود هم، شرح نوشته یکی: به نام *شرح تلویحات سهروردی و دیگری به نام شرح حکمة الاشراق* او.

زندگانی سهروردی اشراقی را با وجود کوتاهی عمرش به سه مرحله می‌توان تقسیم کرد: نخست: دوره پرورش آغازین و اقامت در سهرورد؛ دوم: دوره سفرها و تحصیل و سوم: دوره استقرار و پایان یافتن زندگانی با شهادت.

شاید همه چیزهایی که از زندگانی سهروردی در دوره نخست شناخته شده است، این باشد که وی در سهرورد دیده به جهان گشوده است و تاریخ ولادتش میان سال‌های ۵۵۰ - ۵۴۴ ق / ۱۱۵۵ - ۱۱۵۰ م می‌باشد و او دوره نخست زندگانش را در همان شهر در نزدیک زنجان از توابع آذربایجان در عراق عجم یا ایالت جبال گذرانده و در همان جا نخستین آموزش‌ها و فراگیری‌های فرهنگ دینی اسلامی و غیراسلامی یا عقلی بحثی و تصوفی و عرفانی ذوقی را فراگرفته است.